
1 

 

                                                                  Unione Europea 
                                                          REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE UNIVERSITA’ E DIRITTO ALLO STUDIO 
 

 D.D.G.  N.3114  del  16/12/2025 
 

Oggetto: 
 

 
DECRETO DI IMPEGNO  E LIQUIDAZIONE  PER RIMBORSO SPESE DI MISSIONE ISTITUZIONALE A VERONA 
DAL 25 AL 28 NOVEMBRE  SOSTENUTE DALLA  DOTT.SSA GRAZIA MARIA MANTIA  DIRIGENTE AREA 
1“DIREZIONE E COORDINAMENTO” -  DIPARTIMENTO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DEL DIRITTO 
ALLO STUDIO - PER UN IMPORTO DI €   964,03      -  CAPITOLO DI SPESA 372503 

 
L’atto si compone di _______ pagine 

 
di cui ____ pagine di allegati come parte integrante



1 

     D.D.G. n.   3114       del   16/12/2025 

     (impegno e liquidazione missione  dott. ssa Grazia Maria Mantia-novembre 2025 Verona) 
  IL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA     la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità  Generale 

               dello Stato;   

VISTA    la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito dall’art.64 

della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della regione Siciliana; 

          VISTA      la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. E; 

          VISTO      il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 

VISTO      la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità  applicative del   D. 

                 Lgs  23/06/2011, n. 118;      

VISTA   la Legge 196/2009 art.14 come modificato dall’art.1 della legge 11 dicembre 2016 n. 23 in 

ordine all’obbligo di ordinare pagamenti o incassi al tesoriere o cassiere esclusivamente 

tramite l’infrastruttura della banca dati SIOPE+ gestita dalla Banca d’Italia nell’ambito del 

servizio di tesoreria statale, a decorrere dal gennaio 2018; 

VISTO     il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modifiche ed integrazioni “disposizioni in materia 

  di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi  di bilancio delle regioni, degli enti locali  

  dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 

VISTA    la circolare n.19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria  Generale della Regione 

  Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+;      

VISTA    la legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2025 – legge di stabilità regionale 2025-2027; 

VISTA       la legge regionale n. 2 del 9 gennaio 2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027; 

VISTA     la Delibera n. 2   del 16 gennaio 2025, con la quale la Giunta Regionale  ha approvato il    

Documento Tecnico di accompagnamento al bilancio finanziario gestionale ed il Piano 

degli Indicatori del Bilancio 2025 -2027; 

VISTA la circolare n. 11/2021 e s.m.i. con la quale la Ragioneria Generale dispone in merito 

all’attuazione dell’art. 9 della L.R. 9/2021riguardante lo snellimento delle procedure di 

controllo da parte delle Ragionerie centrali;  

VISTO il D.P. Reg. 5/04/2022 n. 9 “Regolamento di attuazione del titolo II della L.R. 16/12/2008 

 n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi 

dell’articolo 13,comma 3,della L.R. 17703/2016 n. 3 e s.m.i. (pubblicato nella G.U.R.S.  del 

01/06/2022); 

VISTO il D.P. Reg. n. 770 del 20/02/2025 con il quale al Dott. Vincenzo Cusumano, dirigente di terza 

fascia dell’Amministrazione regionale,  il Presidente della Regione ha conferito l’incarico di Di-

rigente Generale del Dipartimento regionale dell’Istruzione, Università e Diritto allo Studio 

e il D.A. 9/GAB del 06/03/2025 di approvazione del relativo contratto individuale di la-

voro; 

VISTA la nota prot. n. 39036 del 13/11/2025 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento 

Istruzione Università e Diritto allo Studio,  Dott. Vincenzo Cusumano, ha autorizzato il dirigente 

dell’Area 1 “ Direzione e coordinamento”, Dott.ssa  Grazia Maria Mantia,   a recarsi in missione 

istituzionale a Verona per la  partecipazione della Regione Siciliana all’edizione 2025 di 

Job&Orienta ( manifestazione dedicata a orientamento, scuola, formazione e lavoro) presso “ 

Veronafiere” dal 25 al 28 novembre ; 



2 

VISTA la nota prot. n. 41618  del 03/12/2025 con la quale la dott.ssa Grazia Maria Mantia ha chiesto 

la liquidazione del rimborso delle spese per la missione istituzionale svolta a  Verona nei giorni 

dal 25 al 28 novembre ; 

CONSIDERATO che, per effetto dei criteri e limiti fissati dalla  Ragioneria Generale della  Regione con 
circolare 12 maggio 2010, n. 10, il rimborso riconoscibile alla dott.ssa Grazia Maria Mantia  per 
le spese ammissibili e documentate per l'incarico di missione istituzionale svolta a Verona , 
ammonta complessivamente ad €. 964,03, in dettaglio riportato nella nota di liquidazione ; 

RITENUTA  completa e regolare la documentazione prodotta dalla dott.ssa Grazia Maria Mantia ai fini 

della liquidazione del rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, a fronte 

dell'incarico di missione istituzionale svolta a Verona  per l'importo complessivo  di  €.  964,03; 

RITENUTO pertanto, di dover disporre l'impegno e la contestuale liquidazione  a valere sul capitolo di 

spesa 372503 ”Spese per missioni del   personale in servizio al Dipartimento”, piano dei conti 

n.1030202001 del bilancio regionale  per l’esercizio finanziario  2025, in favore della dott.ssa 

Grazia Maria Mantia per un importo di €.   964,03; 

ai  sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato 

 

DECRETA 

ART.1 

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono integralmente riportati, si dispone l’impegno della 

somma di  €.  964,03, sul capitolo di spesa 372503 ”Spese per missioni del personale in servizio al 

Dipartimento”, piano dei conti n.1030202001, del bilancio regionale per l’esercizio finanziario 2025, per 

il rimborso delle spese di missione istituzionale sostenute dalla dott.ssa Grazia Maria Mantia, come da 

nota di liquidazione agli atti dell’Area 1 “Direzione e Coordinamento” di questo Dipartimento; 

 

ART.2 
                            Si dispone la liquidazione della somma di  €.  964,03   mediante l'emissione del mandato di pagamento, 

a valere sull'impegno di spesa  disposto  al sopra riportato Art.1, capitolo di spesa 372503 ”Spese per 
missioni del   personale in servizio al Dipartimento”, piano dei conti n.1030202001, del Bilancio 
Regionale, per l’esercizio finanziario 2025, in favore della dott.ssa Grazia Maria Mantia mediante 
accredito sul conto IBAN XXXXXXXXXXXXXXXX- intestato alla stessa.                                               

       
  

ART.3 

 Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 l'obbligazione di cui  agli articoli sopra riportati  ha scadenza 
entro l'esercizio finanziario 2025. 

  
“Il presente decreto verrà trasmesso per la pubblicazione al Responsabile del procedimento di pubblicazione nel sito 

internet della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21 e s.m.i. non 

soggetto a registrazione della Corte dei Conti ai sensi della Legge 14/01/1994 n.20, nonchè trasmesso alla competete 

Ragioneria Centrale dell’Istruzione e della Formazione Professionale per il visto di competenz a, secondo le 

disposizioni di cui all’art.9 della L.R. del 15 aprile 2021 n.9.  

                                                                                                                                    f.to 

Il DIRIGENTE GENERALE 

Vincenzo Cusumano 

 


